aumento do capital social da Companhia em R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 

reais), sem bonificação, através da capitalização do saldo da conta de Reserva de 

Incentivos Fiscais e das Reservas de Lucros, passando de: R$ 1.000.000.000,00 (um 

bilhão de reais), para: R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais), 

sem qualquer modificação no número de ações; (3) Alterar o artigo 4º, do Estatuto 

Social, de modo a contemplar o aumento de capital; e (4) Consolidação do Estatuto 

Social. DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente da Mesa abriu os trabalhos, fazendo uma

[...]

social da Companhia em R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), sem 

bonificação, através da capitalização do saldo da conta de Reserva de Incentivos 

Fiscais e das Reservas de Lucros, passando de: R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de 

reais), para: R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais), sem 

qualquer modificação no número de ações, sendo (i) R$ 67.933.708,34 (sessenta e 

sete milhões, novecentos e trinta e três mil, setecentos e oito reais  e trinta e quatro 

centavos), do saldo da conta de Reserva de Incentivos Fiscais, (ii) R$ 229.797.931,59  

(duzentos e vinte e nove milhões, setecentos e noventa e sete mil, novecentos e trinta 

e um reais e cinquenta e nove centavos), do saldo da conta de Reserva de Lucros 

Estatutária, e (iii) R$ 2.268.360,07 (dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil, 

trezentos e sessenta reais e sete centavos), de parte da conta de Reserva Legal; (3) 

Aprovada, por unanimidade dos acionistas votantes, ou seja, por acionistas detentores 

de 124.643.392 ações ordinárias da Companhia, em decorrência do aumento de 

Capital Social, a alteração do caput do artigo 4º do Estatuto Social, o qual passa a 

vigorar com a seguinte redação: “Artigo 4º - O capital social subscrito e integralizado é 

de R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais), dividido em 

357.374.780 (trezentas e cinquenta e sete milhões trezentas e setenta e quatro mil 

setecentas e oitenta) ações, sendo 152.692.764 (cento e cinquenta e dois milhões 

seiscentas e noventa e duas mil setecentas e sessenta e quatro) ações ordinárias e 

204.682.016 (duzentas e quatro milhões seiscentas e oitenta e duas mil e dezesseis) 

ações preferenciais, todas nominativas, sem valor nominal, na forma escritural, sem 

emissão de certificado, permanecendo em conta de depósito, em nome de seus 

titulares, em instituição financeira depositária autorizada pela CVM e designada pelo

[...]

Artigo 3º - O prazo de duração da Sociedade é indeterminado.   

CAPÍTULO II – CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 4º - O capital social subscrito e integralizado é de R$ 1.300.000.000,00 (um 

bilhão e trezentos milhões de reais), dividido em 357.374.780 (trezentas e cinquenta e 

sete milhões trezentas e setenta e quatro mil setecentas e oitenta) ações, sendo 

152.692.764 (cento e cinquenta e dois milhões seiscentas e noventa e duas mil 

setecentas e sessenta e quatro) ações ordinárias e 204.682.016 (duzentas e quatro 

milhões seiscentas e oitenta e duas mil e dezesseis) ações  preferenciais,  todas  

nominativas,  sem valor  nominal, na forma escritural, sem emissão de certificado, 

permanecendo em conta de depósito, em nome de seus titulares, em instituição 

financeira depositária autorizada pela CVM e designada pelo Conselho de